―1―

古政〔2018〕86 号

关于印发《古荥镇城市精细化管理暨
交通秩序综合治理工作“路长制”实施方案》

的通知

各村（社区）、镇直各部门：

现将《古荥镇城市精细化管理暨交通秩序综合治理工作“路

长制”实施方案》印发给你们，请结合实际，认真贯彻执行。

惠济区古荥镇人民政府

2018 年 8 月 6 日

―2―

古荥镇城市精细化管理暨
交通秩序综合治理工作“路长制”实施方案

为深入贯彻落实党的十九大精神，筑牢城市管理基层管理平

台，推动城市管理走向城市治理，结合基层自治，按照市委、市

政府的决策部署，决定在全镇推行“路长制”管理模式，特制定

本方案。

一、指导思想

坚持习近平新时代中国特色社会主义思想为指引，立足加快

推进国家中心城市建设，围绕“产业融合发展创新区、生态宜居

宜业旅游城”发展，以“治差、治乱、治脏、治软”为总体目标，

以“政府主导、部门联动、属地管理、问题导向、基层自治、社

会参与”为工作原则，在全镇推行“路长制”，着力构建责任明

确、协调有序、监管严格、规范长效的街面问题发现和处置机制，

努力打造安全、整洁、有序、文明的城市环境。

二、实施范围

古荥镇精细化管理道路。

三、实施步骤

（一）2018 年 7 月底前，制定“路长制”工作实施方案，

对辖区道路及沿街门店、单位、学校、医院等进行摸底排查，并

建立工作台账；根据辖区街道数量和人员情况，明确所有道路路

长，定人、定路、定职责，建立“路长制”工作运行机制；按照

―3―

节俭、美观、明晰的原则，在道路或墙面适当位置，统一规范设

置“道路管理责任公示牌”，标明路长姓名、职务、工作职责、

工作内容、责任人、联系方式等内容，向社会公布，方便市民监

督。

（二）2018 年 9 月底前，要以提升城市环境容貌为重点，

以破解突出问题为根本，按照“形成声势，形成氛围，扎扎实实，

强力推进”的要求，强力推进“路长制”工作；着力加强培训，

完善机制、强化考核，自觉接受群众监督，确保“路长制”工作

落到实处。

（三）2018 年 12 月底前，全面实施“路长制”管理模式，

并根据“路长制”开展情况，总结经验，完善提升，建立长效管

理机制，实现城市环境秩序明显改善，人民群众满意度和获得感

明显增强的目标。

四、组织体系

建立由镇市政管理所和镇综治办牵头，各村（社区）具体落

实的组织体系。

（一）统筹谋划，强化工作指导与考核。镇市政管理所、镇

综治办负责督促、协调、指导“路长制”工作有关事项；负责辖

区“路长制”工作机制的建立和监督运行；负责每月定期召开“路

长制”工作会议，每月会议由分管领导牵头召开；定期检查通报

工作推进情况，将“路长制”工作开展情况纳入城市精细化管理

和交通秩序综合治理年度考核，确保“路长制”各项工作运行顺

―4―

畅。

（二）完善落实“路长制”，实施镇、村（社区）联动管理。

总路长由镇政府主要领导担任，副总路长由分管城市管理工作的

科级领导担任。一级路长由分包各村（社区）的镇政府科级领导

担任，负责落实各镇（街道）和社区“路长制”工作的开展。二

级路长由各村（社区）网格负责人担任，具体负责市容和环境卫

生责任区域的划定，并落实责任；负责发现和督促解决所辖路段

内的城市管理问题；负责辖区路段的巡查检查和宣传工作；负责

协调解决路段内的各类城市管理问题；重大突出问题负责向镇政

府报告，由镇政府科学研判、统筹协调，会同有关部门及时协调

解决。

五、工作内容

（一）城市精细化管理工作。实行市容和环境卫生责任制，

建立包秩序、包卫生、包立面的制度。其中，包秩序，即无车辆

乱停乱放、无乱摆摊设点、无乱堆放物料等；包卫生，即做到无

垃圾杂物、无污水、无污垢、无油渍或严重积尘，卫生设施完好

整洁，无破损等；包立面，即门头牌匾无破损、无乱贴乱画、无

私拉乱扯等。二级路长及相关责任人负责对责任路段开展巡查，

及时发现问题和督促整改。

（二）交通秩序综合治理工作。二级路长及相关责任人每天

对责任路段进行巡查，对发现问题及时劝阻或上报镇综治办。巡

查内容包括：电动摩托车、机(电)动三轮车、观光电瓶车、老年

―5―

代步车、搭棚改装三轮车、摩托车、低速货车等“七类车”无交

通违法行为；机动车、渣土车、水泥罐车无交通违法行为，严厉

打击“黑渣土车”；非机动车及行人无闯红灯、随意横穿马路、

逆行、违法载人、随意翻越道路隔离设施、不按车道行驶、上高

架、拦车散发小广告、拦车乞讨等交通乱象。

六、保障措施

（一）加强组织领导。镇市政管理所、镇综治办要切实发挥

好牵头抓总作用，统筹抓好“路长制”的组织实施工作。我镇作

为“路长制”的实施主体，要按照“路长制”的要求，切实抓好

各项工作的落实，采取专案专班、定期研究、定期会商、随时解

决工作推进中的难点和突出问题，确保各项目标任如期完成。要

实施路长公示制度，充分发挥人大代表、政协委员以及市民群众

参与和监督的重要作用，形成“人民城市人民管”的合力。

（二）健全工作机制。建立完善“路长制”工作巡查机制和

相关配套制度，包括问题发现、报送反馈、立案、处理、复查、

结案的闭合管理工作机制，坚持总路长每半月巡查一次，一级路

长每周巡查一次，二级路长每日巡查，做到问题及时发现、及时

解决；同时建立完善“路长制”协调会议、路长半月例会、路长

制公示牌管理和路长制监督考核等制度。

（三）强化宣传引导。要充分发挥广播、电视、报刊等媒体

的舆论引导作用，大力宣传实施“路长制”的重要意义，让群众

知晓、配合、积极踊跃支持并参与“路长制”工作；要积极宣传

―6―

引导群众主动爱护街区市容环境，遵守城市管理法律法规，实现

共治共建共享；要及时总结、提炼和推广“路长制”工作中好的

经验及做法，尊重基层首创，充分发挥先进典型的引领作用，为

“路长制”工作提供支撑。

郑州市惠济区古荥镇人民政府办公室 2018 年 8 月 6 日印发